
Bērnu štābiņi 
Rīgas pilsētas
Bieriņu apkaimē



 Teju katram bērnam bērnībā ir bijis štābiņš. Daudziem bērniem tie ir bijuši pat vairāki. Tā ir iespēja būvēt savu 
sapņu māju pēc sava plāna, savām iecerēm no saimniecībā pieejamiem materiāliem. Daudziem tā ir dziņa mācīties 
plānot būvi, zāģēt, naglot, skrūvēt, krāsot un stiprināt. Tā ir iespēja padomāt par dizainu, aprīkojumu un dažādām 
tehnoloģijām. Štābiņš nekad nav gatavs - tas mainās līdz ar bērna attīstību, tas tiek uzlabots, pilnveidots, tajā mainās 
spēļmantu klāsts atbilstoši vecumam. Noteicošais nav štābiņa izskats, varenība, dārgums, bet gan emocijas un darbs, 
kādu bērns ir ielicis savā sapņu mājā. Nav labāks vai sliktāks štābiņš, jo štābiņš atspoguļo bērna iztēli un pasaules 
uzsksatu, kuru realizē no pieejamiem materiāliem. Štābiņš, kura būvei vecāki ir nolīguši būvbrigādi nebūt nav vērtī-
gāks kā tas, ko bērns ar savām rokām gatavojis no sapuvušiem dēļu galiem un atgriezumiem. Svarīga ir degsme un 
mīlestība, ko bērns ir ieguldījis sava sapņa īstenošanā. Bieriņu apkaime Rīgā ir bagāta ar bērnu mājām, štābiņiem, 
spēļu namiem, tādēļ šo brīnumu mums bieriņiešiem ir vēlme parādīt arī citiem, lai kalpotu par iedvesmu Rīgas un 
Latvijas bērniem sava sapņu namiņa radīšanā. 

Viesturs Silenieks, ieceres autors

RÎGAS DOMES
IZGLÎTÎBAS,  KULTÛRAS

UN SPORTA DEPARTAMENTS

Projekts tiek līdzfinansēts Rīgas domes Izglītības, kultūras 
un sporta departamenta Sabiedrības integrācijas prog-
rammas ietvaros.



 Pilsētas cilvēciskošana ir tas, kas Rīgai nepieciešams – tāpēc svarīgas ir gan lielās, gan mazās rīdzinieku iniciatī-
vas. Paldies Bieriņu apkaimes attīstības biedrībai par šo un citiem šādiem projektiem, kuru mērķis ir veicināt mūsu pil-
sētas iedzīvotāju aktivitāti ārtelpā, kā arī rūpes par savu dzīvesvidi jau no bērnu vecuma. Pašvaldība turpinās atbalstīt 
radošāko un rosīgāko rīdzinieku idejas. Tāpēc aicinu būt aktīviem pilsētas apkaimju biedrībās un veidot Rīgu kopā!

Mārtiņš Staķis, Rīgas mērs





Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Gustava štābiņš
Sējas iela

Saimnieks: Gustavs

Štābiņš ir būvēts militārā stilā, krāsots ar maskējošu kamuflāžas krāsu. 
Štābiņam ir divas ieejas un izejas - pa kāpnēm, pāri šaurai laipai, pār 
šūpolēm, un otra ir pa štābiņa atbalsta stuti, kurai piestiprinātas klinšu 
kāpšanas aizķeres. Iekļūšana štābiņā apzināti veidota apgrūtinoša, lai to 
pretinieks nevarētu tik viegli ieņemt. Štābiņam logi ir veidoti aizbīdāmi, 
kas vienlaicīgi kalpo kā šaujamlūkas un pasargā no caurvēja un lietus. 
Štābiņam ir pievienots trīsis, kas kalpo gan kā ātrās nolaišanās iekārta (li-
fts), gan dažādu instrumentu, rīku pacelšanai no zemes. Virs ieejas ir pie-
stiprināts “Jumīša” simbols. No zemes ir iespējams ar virvi paraut durvju 
zvanu, kas izveidots no veca velosipēdu zvana.

Konstrukcija un materiāli: 
Štābiņš pamatā balstās uz ābeles. Daļa konstrukciju balsta šūpoles un 
vēl atsevišķa stute, kas kalpo kā kāpnes, kas gatavotas no klinšu kāpēju 
aizķerēm. Štābiņš gatavots no terases dēļiem. Štābiņam ir balkons. Ābeles 
vecie zari ir integrēti būvē, tie iziet cauri štābiņa sienām un jumtam. Jumts 
ir veidots no veca ruberoida atgriezumiem. Vienlaicīgi kalpo kā sēdvietas 
un maskējums. Štābiņam grīdā ir stiprinājums vingrošanas rīkiem un at-
saite šūpuļtīklam.



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Gustava štābiņš



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Olivera & Gustava štābiņš 
Codes iela

Saimnieki: Olivers un Gustavs
Autors: tētis Kristaps

Štābiņš, kas ērti iekārtojies dārza ābeļu paēnā ir pašu lolots, zīmēts, būvēts 
un krāsots. Tas ir saudzīgi iekārtojies starp 2 senām ābelēm un pasargā 
gan no saules svelmes, gan lietus gāzēm. Štābiņā ir iebūvēts dīvāns, kas 
apdarināts ar vecmāmiņas šūtiem mīkstiem spilveniem, un lepni iekārto-
jusies koka kaste, kas sākotnēji bija iecerēta kā dārgumu lāde, bet nu pār-
tapusi par mazākā brāļa iedomu auto. Pie ieejas piestiprināts krustmātes 
dāvināts zvans, kas regulāri tiek iezvanīts, dodot ziņu kaimiņu draugiem, 
ka štābiņa saimnieki ir mājās un spēles var sākties! Štābiņā ir nelieli plauk-
tiņi mantu novietošanai. Tumšākam laikam ir pieejams apgaismojums. No 
štābiņa lejā ved slidkalniņš, kura pakājē, piezemēšanās mīkstināšanai, ir 
novietots mākslīgais futbola laukuma segums ar elastisko slāni. Gar štā-
biņa ārējo malu ir iekārtots koka režģis mammas iecerētajam sakņu dār-
zam - dillēm, redīsiem, salātiem, u.c. brīnumiem, kas aug kastēs. Pie ieejas 
lejā bērni, enerģijas atjaunošanai, var uzēst ogas no krūmiem un rudenī 
grauzt ābolus. Savukārt tētis štābiņā iekārtojas, kad nepieciešama kāda 
klusāka vieta konferences zvaniem vai jaunu ideju radīšanai. Apakšā zem 
štābiņa ir iekārtota auto un citu braucamrīku stāvvieta. 

Konstrukcija un materiāli: 
Štābiņš ir veidots no kokmateriāliem un atrodas 1.4m virs zemes. Štābiņa 
būvēšanas procesā nav gājis bojā neviens ābeļzars. Visi zari ir integrēti 
ēkas arhitektūrā, vienam otru lieliski papildinot. 

Štābiņš ir arī apkārtējo kaimiņu māju puišu iecienīta spēļu vieta. Lietus 
laikā ar siltu kakao un segu mamma ar dēliem iekārtojas un lasa grāma-
tas, pie reizes, mācot bērnus nebaidīties no negaisa, bet gan veidojot ap 
to pozitīvas asociācijas. Mazākais brālis, cenšoties neatpalikt no lielajiem 
puikām, iemācījās pavisam veikli uzkāpt štābiņā nepilna pusotra gada ve-
cumā. Tā ir vieta, kur rodas draudzības un tiek apgūtas sadarbības pras-
mes, bet mammai un tētim top vislabākās biznesa idejas.



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Olivera & Gustava štābiņš 



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Bramberģes iela

Saimnieki: Keita, Rojs, Robins

Štābiņš ir būvēts atpūtas mājas stilā, gaišais krāsojums piešķir vieglu un 
patīkamu gaisotni. Iekšā ir ādas dīvāni, kur var laiski atpūsties vai spēlēt 
videospēles. Pratams, ja nevēlās ar nevienu dalīt atpūtu, var aizvērt lūku 
grīdā, un neviens netraucēs iecerētajām nodarbēm!

Konstrukcija un materiāli: 
Štābiņš atrodas 3m virs zemes, iebūvēts starp divām eglēm. Tas arī bija 
neliels konstruktīvs izaicinājums, lai izveidotu stabilu atbalstu uz divām 
kājām. Koka karkass ir veidots no egles brusām, kas apšūts ar lapegles 
terases dēli. Logu stiklojums izpildīts no organiskā stikla, jumtu sedz kau-
sējamais ruberoīds.

Štābiņš ir piedzīvojumiem bagāts! Tā piecu gadu ekspluatācijas laikā ir 
bijušas neskaitāmas ballītes visiem mūsu trīs bērniem ar kompānijām.



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Laiska Jūsma
Pampāļu iela

Saimnieks: Jānis Voldemārs Nagliņš

Bieriņu muižiņas vareno liepu ieskauts uz tēlnieka Jāņa Nagliņa mājas 
jumta skursteņa atrodas štābiņš “Laiska Jūsma”. Tā īpašnieks un māks-
linieka mazdēls Jānis Voldemārs Nagliņš izvēlējies lokāciju, no kuras var 
visērtāk pētīt debesjumu un lokālo bezdelīgu pikējošos lokus. Iespējams, 
vienīgais štābiņš uz skursteņa. Iespējams, augstākais štābiņš Bieriņos. 
Iespējams, tehnoloģiskākais štābiņš, kurš aprīkots ar teleskopu, tālskati, 
dronu un pašgājējrobotu! Atrodoties štābiņā, apkārtni zem tā kontrolē ar 
pašgājējrobota MODRA modro aci, izbraucot pa speciālu nobrauktuvi, lai 
apsekotu terasi. Virs liepām var pacelties ar MAZULI, visuredzošo dronu, 
kuram nosēšanās placis ir īpaši izveidots uz štābiņa jumta.
Sīkos kukaiņus un liepu ziedu dzīslojumu, ērti apsēžoties pie galdiņa, pēta 
iedvesmas brīžos mikroskopā. 
Štābiņa sienas ir dekorētas ar Jāņa māsas, diplomētas mākslinieces, 
Karlīnes Anetes Nagliņas zīmējumiem un paša mākslu.

Konstrukcija un materiāli: 
Štābiņš izgatavots no dažādiem Latvijas mežu kokiem un nokrāsots 
Latvijas karoga krāsās. 
Štābiņa jumta daļa ir atverama, lai varētu ērti pētīt debesis ar teleskopu 
vai binoklī vērot putnus un iespējams ieraudzīt Bieriņu lapsu vai cēlo Inku 
virsaiti Pupuķi.



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Laiska Jūsma



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

A4 namiņš
Codes Iela

Saimnieks: Ernests K.

Namiņš tika būvēts, lai būtu iespēja tur spēlēties, slēpties un nakšņot. Tika 
izvēlēta vieta, lai tā būtu mazāk pamanāma. Namiņš ir iekārtots ar daudz 
spilveniem, no kā var būvēt māju mājā. Ir mazi lodziņi, pa kuriem var vērot 
apkārtni. Ietilpība ir liela (vismaz 10 personas). 

Konstrukcija un materiāli: 
Virs malkas, nojumes karkass un grīda no saplākšņa. Sākotnēji bija iespē-
ja nolaisties pa virves trepēm, pēcāk parādījās vairāk malkas un tas netiek 
izmantots. 

Namiņš izrādījās tik omulīgs un sauss/silts, ka šovasar namiņā sāka dzī-
vot ne tikai kaķis (kas, kā mēs zinām ir visam saimnieks), bet arī lapsenes, 
kas izvērtās par ļoti aizraujošu un interesantu piedzīvojumu bērniem, jo 
viņiem pašiem bija jāaizstāv savs namiņš - bļaudami skrēja un slēpās no 
saniknotām lapsenēm, līdz viņas pašas pazuda.



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

A4 namiņš 



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Vītenis
Amulas iela

Saimniece: Elīza Preimate 

Štābiņš galvenokārt radīts ar domu par fiziskām aktivitātēm. Uz štābiņu 
var tikt kāpjot pa četrus metrus augstu klinšu sienu, vai pa kāpšļiem, kas 
izcirsti vecajos ābeļu stumbros. Stumbri savīti kopā un starp tiem savīts 
virvju tīkls. Vienā sānā ir vingrošanas komplekss. Ir arī virvju kāpnes. Garā 
koka sijā ir iekārta virve, kuras galā atrodas koka ripa, ar to var lēkt no 
platformas vai šūpoties. Iekšā var lasīt žurnālus un grāmatas. 

Konstrukcija un materiāli: 
Štābiņš daļēji veidots no otrreiz lietotiem materiāliem un atgriezumiem. 
Tam ir neliela sausa istabiņa ar logu un bīdāmām durvīm. Konstrukcija 
daļēji balstās uz vecu ābeļu stumbriem, kas sastiprināti kopā. Starp stum-
briem nopīts virvju tīkls. Štābiņam ir platforma, no kuras var laisties lejā ar 
virvi. Viena plakne veidota kā klinšu siena. 



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Vītenis



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Kalvenes iela

Saimnieks: Teodors

Štābiņš būvēts kā bērnu laukums uz bērna 1 gada jubileju, ar galveno 
karkasu, kuru nākotnē plānots papildināt ar jauniem atribūtiem, bērnam 
augot. Štābiņam ir kāpnes uz otro stāvu ar slidkalniņu, kā arī konstruk-
cijas pagarinājums, kur iekārtas šūpoles. Štābiņš izkrāsots koši dzeltenā 
(vertikālie stati) un koši zaļā (horizontālie stati) krāsā. No materiāliem iz-
mantotas koka brusas nesošajai konstrukcijai un dažādi mājās pieejamie 
kokmateriālu atgriezumi.

Konstrukcija un materiāli: 
Koka konstrukcija ar koka nesošajām brusēm, platformu augšstāvā un 
smilšu kasti zem tās. Kāpnes veidotas no atgriezumiem, jumtam ondulā-
cijas plāksne.

Štābiņš kalpos kā platforma izaugsmei, kur, bērniem augot, pilnveidot sa-
vas prasmes un uzlabot konstrukciju ar katru gadu.



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Štābiņš vārdā “Štābiņš”
Raudas iela

Saimnieki: Raina un Reinholds 

Štābiņš ir būvēts vairākos līmeņos un tam ir vairākas telpas. Zemākā tel-
pa iekārtota māsai un vairāk paredzēta meiteņu aktivitātēm, augstākā 
brālim un pielāgota kā puišu darbnīca, jumta mansardā paredzēta vieta 
nakšņošanai. Puišu darbnīcā ir iebūvēta darba virsma un plaukti, un šeit 
ir iespējams izgatavot rokdarbus, darbojoties ar dažādiem instrumen-
tiem- urbi, skrūvgriezi un pirogrāfu. Visas telpas ir savstarpēji savienotas. 
Lai dažāda vecuma bērni varētu nokļūt no vienas telpas otrā, papildus 
vairākās vietās pieskrūvēti rokturīši, pie kuriem var pievilkties ar rokām. 
Štābiņā ir trīs ieejas kāpnes, tās krāsotas tumši sarkanā, zaļā un baltā krā-
sā. Štābiņa sienas atstātas nekrāsotas, paredzot, ka tās dabīgi laika gaitā 
iegūs pelēku toni. Štābiņam ir 3 apaļi logi. Gan ārpusē, gan iekšpusē ir iz-
vietotas ar saules baterijām lādējamas dekoratīvas lampiņas. Zem štābiņa 
apakšā ir brīva telpa āra aktivitātēm, sporta ekipējumam, šūpuļtīklam un 
vieta, kur spēlēties mazuļiem.

Konstrukcija un materiāli: 
Štābiņš ir būvēts ceriņu un jasmīnu krūmu pudurī un balstās uz zemes. Tā 
telpām un sienām cauri vijas vecs ķiršu koks, kuru štābiņa konstrukcija 
balsta un pasargā no nolūšanas. Štābiņš ir izgatavots no otrreizēji izman-
tota koka- pārsvarā no veciem grīdas dēļiem, sienas apšūtas ar plāniem 
dēlīšiem, kuri piesisti daļēji pārklājoties viens otram, lai iegūtu noturību. 
Štābiņam ir divas terases, uz katru no tām ved kāpnes. Zem terases grīdas 
piestiprināta rāpšanās virve, pa kuru iespējams nokļūt uz terases, kā arī 
citi vingrošanas rīki. Pamats zem štābiņa ir noklāts ar ģeotekstilu un mizu 
mulču, lai aizkavētu nezāļu augšanu.

Bērni bija sajūsmā par štābiņa tapšanas procesu, iesaistījās tajā un palī-
dzēja, paši zīmēja plānu, iekļaujot visas savas vēlmes, iesaistījās gan skrū-
vēšanā, gan krāsošanā, gan iekārtošanā. Bērni apguva arī jaunas prasmes, 
ko iepriekš nebija darījuši, piemēram, zāģēt. Štābiņa būvēšanas pirmsā-
kumos, kad gatava bija vien konstrukcija, bērni jau sāka plānot štābiņa 
piedzimšanas ballīti ar torti, svecīti un draugiem.



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Štābiņš vārdā “Štābiņš”



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Meža mājiņa
Codes iela

Saimniece: Anete Marta Jansone

Mūsu štābiņš ir opīša un tēta darinājums, ņemot vērā mazās dāmas vēl-
mes. Slēpjas mūsu štābiņš zem egles, kur svešām acīm nav tik pama-
nāms. Celts viņš tika īstā dāmu stilā ar nedaudz veclaicīgu piesitienu. 
Iekārtotojumu izvēlējās pati dāma. Mūsu štābiņam ir terasīte, kur var ķert 
saules starus vai taisīt pikniku ar lielajām māsām. Vasaras periodā ir arī 
savs TV, jo namiņš tiek izmantots arī nakšņošanai. Namiņa jumtā ierīkota 
maza slēptuvīte. 

Konstrukcija un materiāli: 
Štābiņš celts no dēļu jumta, senlatviešu stilā. Sienas mājiņai veidotas no 
mitrumizturīgām skaidu plāksnēm. Terasīte veidota no terases dēļiem. 
Krāsota ar speciāliem līdzekļiem, lai mājiņā nerastos pelējums. Lodziņi un 
skurstenītis, un durtiņas no apstrādātiem kokiem.

Vislielākās emocijas štābiņš sagādāja, kad mazā dāma pati to iekārtoja. 
Gan gultiņa, gan sienu krāsas toņi, gan kumodīte. Katrai lietai bija iemesls, 
kāpēc viņa bija nepieciešama mājiņai. Pirmā, emocijām bagātā nakšņo-
šana, bija neaizmirstama.



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Meža mājiņa



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Edvards
Kantora iela

Saimnieks: Edvards Tomariņš

Štābiņu būvēja Edvards 10 gadu vecumā bez pieaugušo līdzdalības pagā-
jušā gadā no otrreizējiem materiāliem - vecās grīdas dēļiem. Ir vairākas 
inovācijas. Ir nolaižams jumts, lai vasarā varētu sauļoties. Lietus ūdens, 
kas sakrājas uz jumta vannā, pa trubām tiek aizvadīts uz krānu un dārza 
vannu. Štābu var izmantot gan atpūtai, gan praktiskam nolūkam. Nākotnē 
plānots štābiņu aprīkot ar saules bateriju gaismu.

Konstrukcija un materiāli: 
Štābiņš gatavots no vecās grīdas dēļiem. Štābiņam ir nolaižams jumts. 
Trepes iebūvētas aizmugurē.

Štābiņš ir vieta, kur iegūt pieredzi gan būvēšanā, gan tehnoloģiju izzinā-
šanā, meklēt jaunas idejas.



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Edvards



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Tornis
Liepājas iela

Saimniece: Marta

Bērnam augot, ir augušas arī pagalma izklaides - no aktivitāšu dēļa ir iz-
audzis štābiņš ar dažādām iekļūšanas un izkļūšanas iespējām, štābiņa sā-
nos ir virtuve-darbnīca, kur agrāk tika gatavotas smilšu kūkas, bet šobrīd 
top māla figūras. Zem štābiņa ir divi nelieli kabūži dažādu mantu nobēdzi-
nāšanai vai lai paslēptos. Tāpat kā Rīga, štābiņš nekad nav gatavs, un tiek 
pastāvīgi uzlabots un pielāgots.

Konstrukcija un materiāli: 
Štābiņš ir veidots no lietotām paletēm, papildus pirkts ir slidkalniņš un 
jumta segums. Virtuves/darbnīcas aprīkojums ir ņemts no vecvecmāmi-
ņas virtuves lietām.



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Tornis



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Mājiņa
Kalvenes iela 

Saimnieces: Dārta un Rūta

Mājiņai ir nedaudz vairāk kā gads. Tā ieturēta krāsainā, rotaļīgā stilā, kas 
piesaista uzmanību un atdzīvina apkārtni, norādot uz to, ka šī ir bērnu 
zona. Mājiņai ir divas zonas: iekštelpa, terase un telpa zem mājiņas. Mājiņa 
ir vieta, kur spēlēties, zīmēt un darīt blēņas, kuras vecāki neredz, kā arī 
paslēpties no apkārtējo acīm. Tā ir bērnu privātīpašums, kurā vecākiem 
ļauts vien ieskats pa lodziņu. Mājiņas terase aprīkota ar tālskati un stūri, 
lai veicinātu bērnu iztēli, kur mājiņa var pārtapt par kuģi, sacīkšu auto 
vai ko citu. Telpa zem mājiņas tiek izmantota, lai laiskotos vai revidētu 
kādu mantu kasti, kurā var atrast sen neredzētas lietas, spēles un puzles. 
Nākotnes vīzija: Tā ir vieta, kas aug un attīstās kopā ar meitenēm. Tam vai 
tas būs šādā vai citā formā nav nozīmes, jo galvenais, ka ir dots konstruk-
tīvais pamats un pirmais impulss izpausmēm.

Konstrukcija un materiāli: 
Mājiņa ir uz zemes atsevišķi stāvoša konstrukcija. Tā veidota no kokmate-
riālu paneļiem, dēļiem un brusām. Lai nodrošinātu izolāciju, logus sedz or-
ganiskais stikls, kā arī jumta pārsegumam izmantots ruberoīds. Savukārt, 
lai iekštelpas būtu omulīgākas un siltākas, grīdu pilnībā sedz paklājs. Tas 
pats grīdas segums arī izmantots telpā zem mājiņas, lai nebūtu jāsēž uz 
zemes.

Šādas mājiņas ir laba vieta, kur iedzīvināt mīļākos multfilmu un grāma-
tu varoņus. Kā pozitīvākais piemērs minama Anetes Meleces grāmatas 
“Kiosks” iedzīvināšana. Daudzi jo daudzi rudens vakari tika pavadīti māji-
ņā, kur Dārta caur pavērtu lodziņu, tēlojot Olgu, tirgoja visu, kas vien mā-
jiņā un ko vien var iztēloties esam sev rokās.



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Mājiņa



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Meža štābiņš
Sējas iela 

Saimnieki: Henrijs Rāviņš & Opis

Štābiņš tapis pateicoties Covid - 19 pandēmijai, kad beidzot bija laiks reali-
zēt Henrija sapņus par namiņu. Sākotnēji Henrijs izveidoja skices ar nami-
ņa plānu. Namiņš būvēts uz 6 stabiem ar terasi dārza baudīšanai. Namiņš 
ir pagaidām askētisks, tiks papildināts ar aktivitāšu zonu. Pamatā šobrīd 
tas tiek izmantots galda spēlēm, grāmatu lasīšanai un atpūtai. Ābeļu zie-
dēšanas laikā to aktīvi lieto arī vecāki. Lietus laikā esam priecīgi, ka varam 
spēlēties laukā, jo namiņš ir pietiekami plašs, lai tajā varētu uzturēties 4 
cilvēki. Štābiņu var izmantot arī nakšņošanai un zvaigžņu vērošanai. 

Konstrukcija un materiāli: 
Viss ir būvēts izmantojot ottreizēji pārstrādātus materiālus no nojauktā 
dārza šķūnīša. Jumts veidots no polikarbonāta, tādējādi namiņš iegūst 
plašumu un gaišumu, kā arī vieglumu konstrukcijā. Papildus polikarbo-
nāts dod siltuma efektu, kas ļauj arī vēsākā laikā patīkami uzturēties na-
miņā. Štābiņam ir kāpnes, kas ved uz terasi. Skrūves un polikarbonāts ir 
iegādāts priekš namiņa. Papildus sānu malās ir dekoratīvās vēdināmās 
lūciņas. Namiņam ir 3 logi. Papildus tiek izmantotas ar saules baterijām 
darbināmas lampiņas, kas vakaros nodrošina apgaismojumu. 

Štābiņš ir tapis uz vecajiem pamatiem, kuru vietā pirms tam atradās 
Dzirnavas - namiņš vecāku atpūtai divos stāvos ar vēja spārniem. Šī vieta 
ir īpaša, jo atrodas blakus lielajai eglei un šajā vietā šis būs trešās paau-
dzes namiņš, kas ir nomainījies. Tā pierādot, ka laikam ejot, vislielākā vēr-
tība ir laikam, kas pavadīts kopā ar saviem tuvajiem cilvēkiem. 



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Meža štābiņš



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Brāļu Lejiņu štābiņš
Mežotnes iela

Saimnieki: Emīls un Renārs

Štābiņš ir būvēts pirms pieciem gadiem, kad Emīlam bija 4 gadi un 
Renāram 1 gadiņš. Abi puiši piedalījās būvniecībā cik nu spēja savā vecu-
mā. Namiņš ir sadalīts divās zonās, kas ir aprīkots ar galdiņiem un krēs-
liņiem. Pie sienas ir plauktiņi, kur glabājas nepieciešamie atribūti pašu 
izdomātām rotaļām. Namiņā jaunāki bērni var tikt pa kāpnītēm ar margu, 
bet vecāki pa klinšu rāpšanās sienu. Lai jautrāk, štābiņš ir aprīkots ar no-
laišanās slidkalniņu. Štābiņš ir papildināts ar šūpolēm un virvju kāpnēm. 
Puišiem patīk iejusties dažādu multfilmu varoņu tēlos un atdarināt tos 
savās fantastiskajās rotaļās.

Konstrukcija un materiāli: 
Štābiņu balsta iebetonēti stabi, visas konstrukcijas ir veidotas no kokma-
teriāliem, aprīkots ar dažādiem papildus elementiem.

Štābiņā ir pavadīti daudzi emocionāli skaisti mirkļi, kā jubileju svinību 
ballītes, Jaunā gada sagaidīšana, saulgriežu pavadīšana, zvaigžņu 
vērošana utt.



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Brāļu Lejiņu štābiņš



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Koka namiņš
Sārtes iela

Saimnieki: Aleksandrs un Gustavs

Štābiņa pirmsākumi datēti jau ap tālo 2012. gadu, kad pamatus štābiņam 
ielika tā iepriekšējais saimnieks. Gadu laikā vītols, kurā izveidots štābiņs, ir 
izaudzinājis vairākas štābiņu būvētāju paaudzes un arī ieguvis štābiņam 
tik pateicīgo zaru novietojumu. Štābiņam tā esošajā izskatā ir 3 stāvi: ze-
mākais - būvmateriālu uzglabāšanai, vidējais, kurā notiek vislielākā aktivi-
tāte un atrodas arī īpaši plašs balkons, un augstākais jeb mansarda stāvs, 
kurā itin ērti var pārlaist siltās vasaras naktis. No lejas skatoties ir redza-
mas tikai vītola lapas un zari - šī ir īpaši izveidota advancēta štābiņa mas-
kēšanās sistēma, un daudzi ciemiņi bieži pat štābiņu neievēro. Štābiņa 
aprīkojumā ietilpst arī paceļamās trepes, lai jebkādi nelūgti viesi, tai skaitā 
dažreiz arī vecāki, nevarētu iekļūt štābiņā. Trepes paceļ ar nelielu trīšu sis-
tēmu un šo sistēmu var izmantot arī lai paceltu citus nelielus smagumus. 
Papildus tam ir arī paceļams mansarda jumts. Nākotnes plāns papildus 
vispārējiem un nebeidzamiem uzlabošanas darbem ir ierīkot apgaismo-
jumu ar saules baterijām.

Konstrukcija un materiāli: 
Visi štābiņa materiāli ir otrreizēji (un vairāk reižu) izmantoti. Pamata plat-
forma un visi stiprinājumi ir no reģenerēta koka. Balkons no apdares dēļu 
atgriezumiem, bet mansarda daļā izmantotas dažādas OSB plāksnes ar 
ruberoīda atgriezumu pārklājumu. Koka daļas krāsotas vai beicētas ar 
lineļļu.

Štābiņa garā vēsture ir pilna ar kariem, pamieriem un miera līgumiem par 
štābiņa īpašumtiesībām. Nesaskaņas ir bijušas pašiem štābiņa būvētā-
jiem, bet lielākie un niknākie ir bijuši pilsoņu kari - štābiņa būvētājiem ar 
vietējām skudrām, zirnekļiem un citiem veciem kokiem raksturīgiem ku-
kaiņiem. Te jāpiemin, ka spēku samērs ir bijis līdzīgs un gan uzvaras, gan 
zaudējumi ar atkāpšanos ir bijuši abām karojošajām pusēm. 



Bērnu štābiņi Rīgas pilsētas Bieriņu apkaimē

Koka namiņš



www.bierinuapkaime.lv

Rīgas pilsētas Bieriņu apkaime

Bieriņu apkaimes aktivitātes

RÎGAS DOMES
IZGLÎTÎBAS,  KULTÛRAS

UN SPORTA DEPARTAMENTS




